VA- VE| 07/ 10/ 2020| DETERM NA 149

55 ,”\"S

_%J&M20 5t /MMJ e é Ll c%{//&fﬂﬁa/ v & /a%f {// Lot bt D720
VILLA ADRIANA E VILLA D/ESTE '
- i) ‘é[ (2w

DETERMINAZIONE n. del 2020

Oggetto: DETERMINA D1 AFFIDAMENTO DELL'INTERVENTO DI RESTAURO CONSERVATIVO DEL
MODELLO RICOSTRUTTIVO DI VILLA ADRIANA DELL’ARCHITETTO ITALO GISMONDI, DI
VALORE INFERIORE AD € 40.000,00, Al SENSI DEL’ART. 36, CO. 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016.

IL DIRETTORE

VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare Iart.6, comma 1, lett.b), punto4), con il quale & stato istituito il
museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este™;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e deila trasparenza 2020-2022 del Ministero dei beni ¢
delle attivita culturali e del turismo, in corso di registrazione;

VISTO I’art. 36 co 2 del d.Igs. n. 50 del 19 aprile 2016, aggiornato al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ¢ come modificato
dal D. L. n. 32/2019, convertito in L. n. 55/2019;

VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, registrato presso la Corte dei Conti,

con il quale & stato conferito al dott. Andrea Bruciati I*incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione
dell’Istituto dotato di autonomia speciale “Villa Adriana e Villa d’Este™;

TENUTO CONTO che nell’ambito del progetto De Architectura: Villa Adriana si & presentata Poccasione di
procedere alla risistemazione della Sala del Plastico di Villa Adriana;

CONSIDERATA la relazione delle Funzionarie Restauratrici Dott.ssa Veronica Fondi ¢ Dott.ssa Margherita
Romano, nella quale si fa presente 1’opportunita di effettuare un intervento di restauro del modello ricostruttivo della
villa del’ Arch. ftalo Gismondi, i} quile da molto tempo verte in uno stato conservativo problematico;

VISTA I’indagine di mercato, effettuata tramite la richiesta di preventivo a tre professionisti specializzati nel campo
del restauro;

CONSIDERATO che il preventivo pervenuio da Nicola Pagani - Restauro e Conservazione, con sede in Via San Pio
V n°114 - 00165 Roma, P.IVA 14029061000 ed acquisito agli atti con prot. n. del 1681 del 05 ottobre 2020 risuitava
il pil1 congruo e conveniente per I’ Amminisirazione;

VISTO I’importo superiore ad Euro 5.000,00 si rende necessaria la verifica inadempimenti presso I’Agenzia delle
Entrate Riscossioni, che si allega agli atii;

DETERMINA

DI PROCEDERE, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 ¢ smi, al¥’affidamento diretto
dell’intervento di restauro del modello ricostruttivo della villa dell’ Arch. Italo Gismondi, a Nicola Pagani - Restauro e
Conservazione con sede in Via San Pio V n°114 - 00165 Roma, P.IVA 14029061000, per un importo complessivo pari
a Euro 10.000,00 {diecimila/00) Iva esclusa;

} Adinistero
% neriheniele
attivith cullurab

(s B ©per il arismio

VILLA ADRIANA E VILLA D'ESTE
Pigzza Treato, 5 — 00019 Tivoli (RM)
Tel. + 39 0774312070 — +39 0774768082
PEC:mbac-va-ve@mailcert.benicuiturali. it
PEQ: va-veidbeniculturali.it



. /%?J/&’Mﬁ/fﬁ/ﬁf”? ; terid e o adlevitee corlbovral ¢ %ﬁ’i/ ol tortismnc

VILLA ADRIANA E VILLA D'ESTE
DI STABILIREche il RUP & la Dott.ssa Margherita Romano;
DI STABILIRE che il CIG ¢ Z8B12EA47BB;

DI DARE atto che Pimporto gravera sul capitolo di spesa- 1.2.1.4.001/2.02.03.06.001/F (DM 106 19.02.2018
Accessibilita) de! Bilancio di previsione 2020 di questo Istituto.

DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi dell’art.29 co.1 del d.lgs. n. 50 del 19 aprife 2016 e ss.mm.ii, sul sito
internet dello scrivente istituto www.villaadriana.beniculturali.it/;

SI ATTESTA [|’assenza di conflitto d’interessi.

1l Direttpge
{(dott. Andrea Bjuciati)

gl A inisters

peribeniele

£ atlivith culturali

+ o o por il wrksmo

VILLA ADRIANA E VILLA D'ESTE

Piazza Trento. 5 — 00019 Tivoli (RM)

Tel. + 39 0774312070 — +39 0774768082

PEC:mbac-va-veid@imailcert beniculturaliit
PEQ: va-vedbeniculturali it

L2



